Copiosam Valerii historiam deinde auctor quidam ignotus ante seculum nonum in breve coegit. Narrationem enim de rebus mirabilibus in India gestis atque visis omnino praetermisit, quippe quae iam seorsum circumferretur praefixo titulo «Alexandri M. epistola ad Aristotelem de itinere vel de situ Indiae»<sup>8)</sup>; idem illa etiam rejecit commenta, quae argumenti essent, ut ita dicam, specialis; reliquas vero fabulas in artibus contraxit, servatis tamen et narrationis tenore, et ipsis quidem, quantum in epitome fieri potuit, Valerii

5) Ad eandem sententiam facere etiam videntur capita Itinerarii 11, 16, 18, comparata cum Valerii 3, 2, 1, 61, 1, 59.

6) „Si quis aeream ad fidem dicens inclinet.“ lin. c. 130.

7) Journal des Savans 1818, Juillet, p. 304.

8) Alexandri Magni epistola de situ Indiae et itinere in ea vestitale ad Aristotelem praeceptorem suum prescripta, ex interpretatione Comelli Nepotis. Nunc deno recognit et animadversiones novae hinc inde inserptae, epitaphium Alexander M. addita et parca prefatis est Andreas Paulini. Gissae 1706. — Haec epistola inde a seculo nono in multis codicibus repertur.

verbis. Per hanc epitomen integra Valerii relatio ita obscurata est, ut fere in oblivionem adduceretur, et per pauci tantum ejus codices, neque ii incolumes, ad nos pervenirent. Sed epitomes codices, pauca folia complectentes, seculo nono et sequentibus conscripti, satis frequentes in bibliothecis inveniuntur. Mediæ aevi auctorem qui integro Valerii libro usus sit novi neminem: at epitome et epistola de mirabilibus Indiae usi sunt chronicorum scriptores complures et poetae non-nulli, in quibus poeta anglus (vel Gallus is quem Anglus secutus est) in priore parte carminis illius, quod inscribitur Kyng Alisa undre<sup>9)</sup>. Integri Valeriani libri initium deperditum esse videtur; epitome, typis nondum evulgata, incipit his verbis: „Aegypti sapientes sati genero divino primi feruntur permiscuisse sunt terras ingenii pertinacia et ambitum coeli stellarum numero assecuti....“ Epistola ad Aristotelem de situ Indiae exordium hoc est: „Semper menos tui etiam inter dubia bellorumque nostrorum pericula....“

Secundum inter versiones locum teneri videtur liber armenius, quem praefixo titulo Padmuthiun Achek-sandri Maketonazwui (i. e. Historia Alexandri Macedonis) anno 1842 Mechitaristae Venetiis ediderunt. In quo edendo defecisse eos a laudabili consuetudine libros suos interpretatione latina adornandi cum maximo meo incommodo aegerrime tuli. Ex paucis enim, quae tum Neumannus in publicum protulit<sup>10)</sup>, tum Petermannus benigne mecum communicavit, satis perspici auctorem armenium (quem seculo quinto scripsisse Mech-